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HOUSE BILL NO. 107 

INTRODUCED BY HURWITZ, DONALDSON, SALES, ELLISON, 
JENSEN, STOBIE, PORTER, MARKS 

January 10, 1979 

January 17, 1979 

January 18, 1979 

January 19, 1979 

January 20, 1979 

January 22, 1979 

January ~3, 1979 

March 10, 1979 

March 13, 1979 

March 16, 1979 

March 17, 1979 

IN THE HOUSE 

Introduced and referred to 
Committee on Education. 

Committee recommend bill 
do pass. Report adopted. 

Printed and placed on 
members• desks. 

Second reading, do pass. 

Considered correctly engrossed. 

Third reading, passed. 
Transmitted to second house. 

IN THE SENATE 

Introduced and referred to 
Committee on Education. 

Committee recommend bill 
be concurred in. Report adopted. 

Second reading, concurred in. 

Third reading, concurred in. 

IN THE HOUSE 

Returned from second house. 
Concurred in. Sent to enrolling. 

Reported correctly enrolled. 
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---/rruJv 
A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO RAISE THE BONDED 

INDESTEONESS lll'll T FOR COUNTY HIGH SC~iOOLS TO EQUAl THE 

llKIT FOR OTHER HIGH SCHOOL DISTRICTS; A~ENDING SECTIONS 

1-1-22D3 AND 1-1~-252~, MCA; AND PROVIDING AN IM~EDIAT~ 

EffECTIVE DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE lEGISLATURE OF THE STATE OF ~ONTANA: 

Section 1· Section 1-l-Zl03• MCAo is a~nded to read: 

•1-1-2203. LiMitation on diiOUnt of' bonded 

indebtedness. (1) Except as provided in subsections (!) and 

{3)• no county shall Issue bonds for any purpose which• vith 

all outstanding bonds and varrants except county high school 

bonds and emergency bondso vlll exceed Z 1/Z~ of the value 

of the taxable property therein, to be ascertained ~y the 

last assessaent for state and county taxes previous to the 

issuance of such bonds. 

(2) A county 11ay issue bonds vhicho vlth all 

outstanding bonds and varrantso will exceed 2 lf2~ but will 

not exceed ~ zj~ of the value of such tax~ble property. when 

necessary to do soo for the purpose of acquiring land for ~ 

site for county high school buildinqs and for erPctin~ or 

acquiring ouildinqs thereon and furnishing and equipping the 
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LC OZ93/0l 

saae for county high school purposes• 

(31 The foregoing li11itation shall not apply to 

refundin~ bonds issued for the pu~pose of paying or retirin1 

county bonds lawfully issued prior to January l• 1932. 

~t--~~---pert--she++--net--be--e~traee--to--exteftd 

l~~+e~n-on ltondett-·huteb1:ednes~~-eeuM-y--~h--setloo+ 

fl'tt'1'.,.,__ fixed by-~~U4ti-end sets e-ndetory-tt.er-eM." 

Section z. Sec~ion 7-1~-Z524o MCAo Is a•ended to ~ead: 

•1-1~-2524. Li•itation on a•ount of bonds issued --

exce•s void. ll) Except as otherwise provided hereafter and 

In 1-1-!203 and 1-1-ZZO~. no county shall issue bonds which 9 

with all outstanding bonds and war~ants ~xcept county high 

school bonds and e•e~gency bonds. vill exceed ~ 1/Z~ of the 

value of the taxable property the~ein. The taxable p~operty 

shall be ascertained by the last assess•ent for state and 

county taxes prior to the issuance of such bonds. 

( Zt A county •ay issue bonds which• vith all 

outstanding bonds anJ warrants except county high $Choo1 

~. will exceed 2 1/2~ but will not exceed 5% of the 

value of such taxable property when necessa~y for the 

purpose of replacing. ~abuilding, or repai~inq county 

buildings. bridges. or highways which have been destroyed or 

damayed by an act of Godo disdster• catastrophe 9 or 

accident. 

(3) The value of the bonds issued and all other 

-;>:-
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LC Ol93/0l 

l outstanding indebtedness of the county. except county bl~h 

z scbQp} bqnds, shall not exceed 5~ of the value of the 

3 taxable property within the county as ascertained by the 

4 last precedln9 general assessment. 

S C4) All bonds issued by any county in excess of the 

6 li•itatiOAs herein fixed shall be null and void.• 

7 Section 3· Effective date. This act Is effective on 

a passage and approval. 

-End-

-3-
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INTRODUCED BY 

Approved by Coa.lttee 
011 !duc•tion 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •aN ACT TO RAISE THE 80NOED 

INDE3TEDNESS LIMIT FOR COUNTY HIGH SCHOOLS TO EQUAL THE 

LIMIT FOR OTHER HIGH SCHOOL DISTRICTS; AMENDING SECTIONS 

7-T-2203 AND 7-1+-252... MCA; 

EFFECTIVE DATE.• 

AND PROVIDING AN IMNEOIATE 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF ~ANA: 

Section 1• StKtion 7-l-U03w NCAw Is -nded to r-d: 

•7-1-2203. Liaitation on -nt 0~ borlded 

indebtedness. t1J Except as provided In subsections (!) and 

(3)o no county shall issue bonds for any purpose Whlchw with 

all outstanding bonds and warrants except county high school 

bonds and eeergency bonds. will exc .. d z 1/~ of the value 

of thE taxable property therein• to be ascertained by the 

last assess .. nt for state and county tax~s previous to the 

issuance of such bonds. 

(2) A county •ay issue bonds wttlch, with all 

outstanding bonds and warrants. will exceed 2 1/2~ but will 

not exceed § n:l of the value of such t.a.able property. when 

necessary to do so. for the purpose of acquiring land for a 

site for county high school buildings and for erecting or 

acquiriny ouildings t.hereon and furnishing and equipping tht! 
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s- for c~y high t.e"-1 purposes. 

C3J The foregoing ll•ltatlon shall not. apply to 

refunding bonds Issued for the purpose of paying or retirlnq 

county bonds lawfully issued prior t.o January l• 1932. 

t'J flth J"Pt •MU not 1M ee~~•t•-d te e•teftll 

11•1-.t:l-• - •••••• 1u lllllllt••••• for • ._,, -ttf9' aefleet 

P•ttte••• •• fiKM ilty f•S '""' -ll eet• -Mietery tfMueef'w• 

Sectl- z:. Section l-1...-ZSZ•h ftltA• Is -n<led t.o read: 

•7-1+-ZSZ~. "LI•I~tlon Oft a.ount of bonds Issued --

excess void. (1) Except as otherwise provided hereafter and 

in ?-7-!203 and T-'T-UM. - c~y shall issue bonds vltlch• 

with all outst.nding bonds and warrants except county high 

school bonds and ... rgency bondso will exceed l l/zt of the 

value of the t.-.ble property therein. The taxable property 

5N11 be ascertained by the l•t: assess-nt for state and 

county t.axes prior to t.he issuance of such bonds. 

(Z) A C-ty _, Issue bonds which, with all 

outstanding bonds and warrants except countr high 5cbpgl 

QQod&• will exc-d 2 1/H but. will not exceed 5S of t:he 

value of such taxable property when necessary_ for the 

purpose of replacing. rebuilding, or repairing county 

buildings. bridges. or highways which have been destroyed or 

daaaged by an act of God, disaster. catastrophe, 

accl dent. 

or 

(3) The value of the 

-z-

bonds issued and 

t-1 j­
s E co' R j) 

all ather 
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1 out~tanding indebtedness of the county• ••c•pt countr hi¥h 

Z scbQQJ bgndh shall not exceed 5• of the value of the 

J taxable property within the county as ascertained by the 

' last preceding general assess.ent. 

S (~J All bands issued by any county in excess of tbe 

6 li•ltations herein fixed shall be null and void.• 

7 Section 3. Effective date. This act Is effective on 

8 po~ssage .ad ...-r-at. 

-End-

-3-
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INTRODUCED BY 

~ 
~ 

·~~~ 
A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TD RAISE THE BONDED 

INOESTEONESS LIMIT FOR COUNTY HIGH SCHOOLS TO EQUAL THE 

LIMIT FOR OTHER HIGH SCHOOL DISTRICTS; AMENDING SECTIONS 

7-7-2203 AND 7-14-2524t MCA; AND PROVIDING AN IMMEDIATE 

EFFECTIVE DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE Of THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 7-7-ZZD3• MCAo Is a~nded to read: 

"7-7-2203. Li•itatlon on a110unt of bonded 

indebtedness. (1) Except as provided in subsections (~) and 

(3)• no county shall Issue bonds for any purpose which• with 

all outstanding bonds and warrants except county high school 

bonds and emergency bondso will exceed Z 1/Z~ of the value 

of the taxable property therein, to be ascertained by the 

last assessment for state and county taxes previous to the 

issuance of such bonds. 

(2) A county •ay issue bonds which, with all 

outstanding bonds and warrants, will exceed 2 1/2~ but will 

not exceed 5 ~: of the value of such taxable property, when 

necessary to do soo for the purpose of acquiring land for a 

site for county high school buildings and for erecting or 

acquiring buildings thereon and furnishing and equipping the 
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sa.a for county high school purposes. 

(31 The fore90ing li•itation shall not apply to 

refundiny bonds issued for the purpose of paying or retiring 

county bonds lawfully issued prior to January 1• 1932 • 

t~tri-s--Jt~-heH net: 1M! eonst:ntel!l -te--~ 

'""""___.H-f+wed-ey-t:PS~H+j-end ee" e-nl!leto~~ ... • 

Section z. Section 7-14-~Sz~. MCA• Is a•ended to read: 

•7-14-252~. ·LI•Itatlon on a.aunt of bonds issued -­

excess void. (1) Except as otherwise provided hereafter and 

in 7-7-t203 and 7-7-ZlO~. no county shall issue bonds which, 

with all outstandin9 bonds and warrants except county high 

school bonds and emer9ency bondso will exceed Z 1/Z: of the 

value of the taxable property therein. The taxable property 

shall be ascertained by the last assess .. nt for state and 

county taxes prior to the issuance of such bonds. 

( :!) A county •ay issue bonds which, with all 

outstanding bonds and warrants except £punt¥ high ~chQol 

~. will exceed 2 1/Z~ but will not exceed 5~ of the 

value of such taxable property when necessary for the 

purpose of ~eplacing, rebuilding. or repairinq county 

buildings. bridgesw or highways which have been destroyed or 

da•aged by an act of God, disdsterw catastrophe, 

accident. 

or 

(3) The value of the bonds issued and all other 

J-t 12 /C 7 
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LC 0 t93/0l 

1 outstandl ng t·ndebt.rdness of tl1e coulfty• e*C•P' cru•ot¥ high 

2 scbgo] bpnds, sha11 not exceed 5l of the value of the 

3 taxable property within the county as ascertained by the 

~ last preceding general assess.ant. 

5 ~~~ All bonds issued by any county in excess of the 

6 li•ltations herein fixed shall be null and void.• 

1 Section 3• Effective date. This act is effective on 

8 passage and approval. 

-End-

-3-
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HOUSE Bill NO. 107 

INTRODUCED BY HURWITZ, DONALDSON, SAtES, ELLISON, 

JENSENt STOBIE• PORTER, MARKS 

A Bill FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO RAISE THE BONOEO 

INDEBTEDNESS LIMIT 

LIMIT FOR OTHER HIGH 

FOR COUNTY HIGH 

SCHOOL DISTRICTS; 

SCt1DOL S TO EOUAL THE 

AMENDING SECTI~NS 

7-7-2203 AND 7-14-2524t MCA; AND PROVIDING AN IMMEDIATE 

EFFECTIVE DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 7-7-2203, MCAt is a•ended to read: 

"7-7-2203. Li•itation on diiOUnt of bonded 

indebtedness. {1) Except as provided in subsections (2) and 

(3)• no county shall issue bonos for any purpose which, with 

all outstandinq bonds and warrants except county high school 

bonds and emergency bonds, will exceed 2 1/Zl of the value 

of the taxable property therein, to be ascertained by the 

last assessment for state and county taxes prPvious to tne 

issuance of such bonds. 

(21 A county may issue bonds which, with all 

outstanding bonds and warrants, will exceed 2 1/2~ but will 

not exceed 5 l~l of the value of such taxable property, when 

necessary to do SOt for the purpose of acquirin~ land for ~ 

site for county high school buildinys ~nd for erecting or 
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acquiring buildings thereon and furnishinq and equipping the 

sa.e for county high school purposes. 

(3) The foreooinq limitation sh~ll not apcly to 

refundtn~ bonds tSsued for the purpose of paying or retiring 

county bonds lawfully issued prior to January l• 19J2. 

t~t--f~T~---~ert--~~s~+--not--b~--con~trae~--to--e~ten~ 

+T.+tet•on~-on-bonded-•ndebtedn~~-for--eoanty--~·~~--~~~ool 

parpo~e~-e~-fTxed-by-fl~-~tt~i-end-eet~-a .. ndetery-thereofw• 

Section z. Section 7-14-2524• ~CAt is a•ended to read: 

"7-14-2524. Li•itation on a~ount of bonds issued -­

excess void. (11 Fxcept as otherwise provided hereafter and 

in 7-7-2Z03 and 7-7-2204t no county shall issue bonds which, 

with all outstanbinq bonds and warrants except county high 

school bonds and e•ergency bonds, will exceed Z 1/Z' of the 

value of the taxable property therein. The taxable property 

shall bP ascertained by the last assessment for state and 

county taxes prior to the issuance of such bonds. 

(2) A county ~ay issue bonds which, with all 

outstanding bonds and warrants ex~e~~QUQ~ bjgh s~~l 

noaa~• will excPe~ 2 1/2t bUt wi 11 not exceed 5% of thP 

value of such taxable property when necessary for the 

purpose of replacing, rebuildin1• or repairin~ county 

buildings, bridqest or highways which have been destroyed or 

da~~4eo by an act of God, dis~stero catastrophe. 

accident. 

or 

-2- HB 107 
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{ll The value of the bonds issue~ and all other 

2 outstandin~ indebtedness of the county~-~x~~Ul--~QUDt¥ __ bigb 

3 i~bQQl _ _baoa~ shall not eKceed S~ of the value of the 

4 taxable prvperty within the county as ascertained by the 

S last preceding general assessMent. 

6 {4) All bonds issued by any county in excess of the 

7 limitations herein fixed shall be null and void.• 

8 Section 3. Effective date. fhis 3Ct is effective on 

9 passage ana approval. 

-End-

-3- Hll 107 


